




2009 2010
 N.

EE 2 0 0
Indústrias extractivas TR 8 0 0

TNR 0 0 0
EE 45 47 33

Indústrias Transformadoras TR 260 142 145
358 8 20TNR

EE 3 0 0

Electricidade, Gás e Água TR 6 0 0
TNR 0 0 0
EE 347 363 379

Construção e Obras Públicas TR 1,817 1,444 1,452
TNR 47 28 27
EE 1,048 1,221 1,301

Comércio, Restaurantes e Hotéis TR 3,986
307 230

4,801 4,924
236TNR

EE 44 29 32
TR 225 112 103
TNR 21 1 3
EE 310 372 332

TR 1,456 1,436 1,070
TNR 20 20 16

* EE 312 374 348

Serviços Prestados à Colectividade TR 1,253 1,743 1,472
TNR 52 148 26

  a) EE ---- ---- 0
        Administração Pública e  Segurança da TR ---- ---- 0
        RAEM TNR ---- ---- 0
  b) EE ---- ---- 11

          Serviço Saneamento e Limpeza TR ---- ---- 104
TNR ---- ---- 0

  c) 社會服務及向集體提供同類服務 EE ---- ---- 82

         Serviços Sociais e Similares a 
          Colectividade 

TR ---- ---- 237
TNR ---- ---- 2

  d) EE ---- ---- 40
        Serviços Recreativos e Culturais TR ---- ---- 217

TNR ---- ---- 3
  e) EE ---- ---- 206
        Serviços Pessoais e Domésticos TR ---- ---- 717

TNR ---- ---- 21
  f) EE ---- ---- 1

TR ---- ---- 1
TNR ---- ---- 0

  g) EE ---- ---- 8
        Serviços e Organismos Públicos de 
       Macau

TR ---- ---- 196
TNR ---- ---- 0
EE 30 24 46

Outros TR 729 438 1,369
TNR 2 0 4
EE 2,141 2,430 2,471
TR 9,740 10,116 10,535
TNR 807 435 332
EE 21,753 889 10
TR 178 61 11
TNR 20,195 829 0

2011
Ramos de actividade económica 人數  N.人數  N.人數

天然物生產業 僱主
本地僱員

外地僱員

製造業 僱主

本地僱員

外地僱員

電、氣體燃料及水 僱主

本地僱員

外地僱員

建築及公共工程 僱主

本地僱員
外地僱員

銷售業、餐廳、酒樓及酒店 僱主

本地僱員

外地僱員

運輸、貯藏及通訊 僱主

本地僱員

外地僱員

銀行、保險及不動產業務 僱主

本地僱員

外地僱員

向集體提供服務 僱主

本地僱員

外地僱員

澳門公共行政及保安 僱主

本地僱員

外地僱員

清潔服務 僱主

本地僱員

外地僱員

僱主

本地僱員
外地僱員

娛樂及文化服務 僱主

本地僱員

外地僱員

個人及家居服務 僱主

本地僱員
外地僱員

國際組織及本地區以外的機構 僱主

本地僱員

外地僱員

澳門公共服務及機關 僱主

本地僱員

外地僱員

其他 僱主

本地僱員

外地僱員

僱主總數 僱主

本地僱員

外地僱員

家務工作僱主總數 僱主

本地僱員

外地僱員

* 由2011年起向“集體提供服務”細分為a)至g)共7個行業

行業名稱

      Organizações Internacionais e 

TOTAL DE EMPREGADORES

TOTAL DE EMPREGADORES DE TRABALHO 
DOMÉSTICOS

Transporte, Armazenagem e Comunicações

Bancos, Seguros e Operações/ Imóveis

       instituições fora da RAEM

A partir de 2011, "Serviços Prestados à Colectividade" dividem-se em 7 ramos de actividade económica( a-g ) 
EE-Entidades Empregadoras;TR-Trabalhadores Residentes;TNR-Trabalhadores Não Residentes



MIL

15.278

17.175 18.16
18.922 19.373

16.1 15.372
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Empregadores Empregadores dos trabalhadores não residentes

千人

僱主 外傭僱主



<=4

5 a 9

10 a 19

20 a 49

50 a 99

>=100

 TOTAL

27,055

19,373 254,289

Número de trabalhadores

275

248

18,604

134,518

11,958

4,150

22,872

Empregadores Trabalhadores 
Residentes

23,933

27,307

1,823

919

    Empregadores que se encontram nas situações seguintes:

Encerrados

Sem Trabalhadores

Suspensos

Situação Quantidade

234

1,240

140

19,373
Empregadores que efectuam contribuições em 2011

四名或以下

五至九名

十至十九名

二十至四十九名

五十至九十九名

一百名或以上

合計

僱員級別 僱主 本地僱員

其中屬以下情況的僱主

結束營業

已申報所有僱員離職

暫停供款

情況 數量

2011年有供款的僱主



<=4

5 a 9

10 a 19

20 a 49

50 a 99

>=100

 TOTAL

27,055

19,373 254,289

Número de trabalhadores

275

248

18,604

134,518

11,958

4,150

22,872

Empregadores Trabalhadores 
Residentes

23,933

27,307

1,823

919

    Empregadores que se encontram nas situações seguintes:

Encerrados

Sem Trabalhadores

Suspensos

Situação Quantidade

234

1,240

140

19,373
Empregadores que efectuam contribuições em 2011

四名或以下

五至九名

十至十九名

二十至四十九名

五十至九十九名

一百名或以上

合計

僱員級別 僱主 本地僱員

其中屬以下情況的僱主

結束營業

已申報所有僱員離職

暫停供款

情況 數量

2011年有供款的僱主



 
Empregadores Beneficiários

 
Empregadores Beneficiários

Agricultura,Sivicultura,Caça e Pesca

Indústrias Extractivas

Indústrias Transformadoras

Electricidade, Gás e Água

Construções e Obras Públicas

Comércio, Restaurantes e Hóteis

Transportes, Armazenagens e Comunicações

Bancos, Seguros e Operações s/ Imóveis
*

Serviços Prestados à Colectividade
  a)
        Administração  Pública e Segurança da RAEM
  b)
        Serviço de Saneamento e Limpeza
  c)
        Serviços Sociais e Similares à Colectividade 
  d)
        Serviços Recreativos e Culturais
  e)
        Serviços Pessoais e Domésticos 
  f)
        Organizações Internacionais e instituições 
        fora da RAEM
  g)
        Serviços e Organismos Públicos de Macau

Trabalhadores Domésticos

Outros

TOTAL

No ano 2010, foram incluídos nele 15.372 os empregadores de trabalhadores não residentes contratados para prestar 
serviços de natureza doméstica

122 6,082

15,596 217 111158**

90 20,331

1,852 16,016

8 48

68,393

406 6,713

1 3 0 0 

318 30,617

108 3,035

832 15,333

2011

----

----

----

----

2 4

746 6,693

----

----

2,619 62,360

2,320 16,784

9,778

9 1,101

247,244

69,387

6,328

57,398

83,315

----

----

----

19,373 254,289

3,213 86,048

5 668

19

7,804

--------

1,058

17,618

9

2,167

Ramos de actividade económica

34,294

9,493

405

2,522

3,215

----

----

----

2

792

2010

92 4,097

A partir de 2011, "Serviços Prestados à Colectividade" dividem-se em 7 ramos de actividade económica( a-g )

僱主 受益人 僱主 受益人

農業、林業、狩獵及捕魚業

天然物生產業

製造業

電、氣體燃料及水

建築及公共工程

銷售業、餐廳、酒樓及酒店

運輸、貯藏、通訊

銀行、保險及不動產買賣

向集體提供服務

澳門公共行政及保安

衛生及清潔服務

社會服務及向集體提供同類服務

娛樂及文化服務

個人及家居服務

國際組織及澳門以外的機構

澳門公共服務及機關

家務工作者

其他

總數

2010年當中包括15,372名為聘用家務工作外地僱員的僱主

行業名稱

由2011年起向“集體提供服務”細分為a)至g)共7個行業*

**



Empresa Pública

Empresa Individual

Sociedade Colectiva

*
Sociedade em Comandita

Sociedade Anónima

Sociedade por Quotas
*

Sociedade Mútua de Seguros
*

Sociedade Estrangeira

*
Sociedade Cooperativa 

 Fundação

Associação 

 Equip. Pess Colectiva

Outra Natureza Jurídica

Unipessoal Limitada

**
Pessoa Singular ( Empregador de
trabalhador doméstico)

TOTAL

**

*

4

36

3

61

9,191

2009 Tipos

6,911

375

12

---

---

2010 2011

58

9,546

60

9,774

308

3

13

346

100

291

7,260

7

177

584

27

274

7,673

---

287

592

111

29 29

180

12

3

32

15,596

563

181

315

158

34,260 34,294 19,373

205 249

16,291

公共企業

個人企業主 

無限公司 

兩合公司 

股份有限公司 

有限公司 

互保公司

外地公司

合作社

基金會

社團 

等同法人的實體

其他法律性質 

一人有限公司 

自然人(家務工作者的僱主)

總數

包括聘用家務工作外地僱員的僱主

類別

2011年起“合資公司”更名為“兩合公司”，當中部分僱主已調整至其他類別，而原屬於“互保公司”、 
“ 外地公司”及“合作社”3個類別的僱主亦已調整至其他類別

A partir de 2011, a "Sociedade comandita"passou a ser designada por "Sociedade em Comandita", e os 
empregadores inscritos na "Sociedade Mútua de Seguros","Sociedade Estrangeira"bem com "Sociedade 
Cooperativa"foram transferidos para outros tipos.

Incluídos os empregadores dos trabalhadores não residentes contratados para prestar serviços de natureza 
doméstica




